Sitzungsvorlage



Vorlage Nr.: 005/20

Federführung:	Bauamt	Datum:	13.01.2020
Verfasser:	Schaub, Julia	AZ:	752.0 / sch

Beratungsfolge	Termin	Status	Zuständigkeit
Ausschuss für Bauen, Umwelt und Verkehr	27.02.2020	Ö	Entscheidung

Tagesordnungspunkt:

Friedhof Herbolzheim - Neuanlage eines Sternenfeldes, Überplanung des Kindergrabfeldes und Neuanlage " Ort des Gedenkens"

- Vorstellung der Planung Sternen- und Kindergrabfeld
- Informationen bezüglich Neuanlage "Ort des Gedenkens"

Beschlussvorschlag:

Für die Neuanlage des Sternenfeldes und die Überplanung des Kindergrabfeldes auf dem Oberen Friedhof in Herbolzheim, Grabfeld 6 erfolgt die Vorstellung der Planung durch Herrn Hansjörg Haas, Dipl.-Ing. Gartenbau (UNIV).

Bezüglich der Neuanlage vom "Ort des Gedenkens" im südöstlichen Teil des Friedhofes von Herbolzheim (jetziger Pavillon) wird informiert.

Die geänderte Friedhofssatzung ist in synoptischer Darstellung als Anlage beigefügt.

Sachverhalt:

Auf dem Oberen Friedhof in Herbolzheim wird für Totgeburten, Fehlgeburten, auch nicht bestattungspflichtige Verstorbene unter 500 g ein Sternenfeld angelegt.

In dem Sternenfeld können Eltern ihre Kinder bestatten lassen, die vor, während oder nach der Geburt verstorben sind. Es ist sehr wichtig, dass die Trauerfamilien mit den Angehörigen einen Ort für ihre Trauer und für die Erinnerung haben; ebenso soll das Kindergrabfeld mit integriert und überplant werden. Der vorhandene Pavillon im südöstlichen Teil des Oberen Friedhofes soll als "Ort des Gedenkens" umgestaltet werden. Nach Ablauf der Ruhezeit und Auflösung einer Grabstätte können Angehörige eine Tafel/ein Schild mit Namen, Geburtsund Sterbedatum am "Ort des Gedenkens" anbringen.

Haushaltsmittel:

Die Ausgaben werden im Jahr 2020 im Ergebnishaushalt – THH 3 – Produktbereich 55.30 dargestellt.

Thomas Gedemer Bürgermeister

005/20 Seite 1 von 1